ARG. Flauium, Pisonis, generi sui, cum uiueret, perne-
cessarium, commendat.

Cicero s. d. Acilio procos. 31

C. F L A V I O, honesto, & ornato equi-
te Romano, utor ualde familiariter. fuit enim

L L generi

tres generos
habuit, Pisonē,
Crassipedem,
Dolabellam.
epist. 32.

genēri mei C. Pisonis pernecessarius; meq. dili-
gentissime obseruat & ipse, & L. Flavius, frater
eius. quapropter uelim, honoris mei caussā, qui-
bus rebus honeste, & pro tua dignitāte pōteris,
quam honorificentissime, et quam liberalissime C.
Flauium tristes. id mihi sic erit gratum, ut gra-
tius esse nihil possit. sed praeterea tibi affirmo, ne
que id ambitione adductus facio, sed tum familia-
ritate, & necessitudine, tum etiam ueritate; te
ex C. Flauij officio, & obseruantia, & praeterea
splendore, atque intersuos gratia magnam uolu-
ptatem esse capturum. Vale.

A R G. Commendat duos hospites suos Alesinos.

Cicero s. d. Acilio procos. 32

I N Alesina cinitate, tam lauta, quam no-
bili, coniunctissimos habeo & hospitio, & fami-
iliaritate M. & C. Clodios, Archagathum;
& Philonem. sed uereor, ne, quia complures
tibi praeципue commendō, ex aequare uidear am-
bitione quadam commendationes meas. quam-
quam a te quidem cumulate satisfit & mihi,
& meis omnibus. sed uelim sic existimes, hanc
familiam, & hos mihi maxime esse coniunctos
uetustate, officijs, benevolentia. quamobrem
peto a te maiorem in modum, ut his omnibus in
rebus, quantum tua dignitas, fidesq. pātietur,
commodes. id si feceris, erit mihi uehementif-
sime gratum. Vale.

epist. 32. dixit,
Quibus rebus
honeste, & pro
tua dignitate
poteris.

A R G. Libertos, & negotia Nasonis commendat.

Cicer

Cicero s. d. Acilio procos. 33

CN. Otacilio Nasone utor familiarissime, ita prorsus, ut illius ordinis nullo familiarius. nam & humanitate eius, & probitate in consuetudine quotidiana magnopere delector. nihil iam opus est exspectare te, quibus eum uerbis tibi commendem, quo sic utar, ut scripsi. habet is in prouincia tua negotia; quae procurant liberti Hilarius, Antigonus, Demostratus: quos tibi, negotiaq. omnia Nasonis non secus commendando, ac si mea essent. gratissimum mihi fecris, si intellexero hanc commendationem magnum apud te pondus habuisse. Vale.

ARG. Commendat Lysonem, hospitem suum.

Cicero s. d. Acilio procos. 34

AVITVM mihi hospitium est cum Lysone, Lysonis filio, Lilybaetano; ualdeq. ab eo obseruor; cognouiq. dignum et patre, & aro: est enim nobilissima familia. quapropter commendato tibi maiorem in modum rem, domumq. eius: magnoq. opere abs te peto, cures, ut is intelligat, meam commendationem maximo sibi apud te & adiumento, & ornamento fuisse. Vale.

ARG. Commendat hospitem & familiarem suum Philoxenum.

Cicero s. d. Acilio procos. 35

C. AVIANVS Philoxenus antiquus est hospes meus, &, praeter hospitium, ualde etiam

LL 2 fami-

me rogante. familiaris : quem Caesar , mēo beneficio , in Nō-
omnes.n. tran- uocōmenses retulit. nomen autem Auiani conse-
spadanae colo- cutus est , quod homine nullo plus est usus , quam
niae ius Latii habebāt. Pedia Flacco Auiano , meo , queadmodum tescire ar-
nus in commē- bitror , familiarissimo . quae ego omnia collegi ,
tario orationis in Pisone . ut intelligeres , non uulgarem esse commenda-
tionem hanc meam . peto igitur abs te , ut o-
mnibus rebus , quod sine molestia tua facere
possis , ei commodes ; habeasq. in numero tuo-
rum; perficiasque , ut intelligat has litteras meas
magno sibi usui fuisse . erit id mihi maiorem in mo-
dum gratum . Vale .

A R G . Commendat Demetrium Megam in iure ciuitatis , omnibusq. in rebus .

Cicero s. d. Acilio procos . 36

P. Cornelius
Dolabella.

ciues R. qui ef-
ficiēbantur , no-
num nomē as-
sumebāt , ut L.
Cornelius Bal-
bus Gaditanus ,
pro quo extat
oratio .

C V M Demetrio Mega mihi uetus sum hospitiū est , familiaritas autem tanta , quanta cum
Siculo nullo . ei Dolabellā , rogatu meo , ciuitatem
a Caesare impetravit : qua in re ego interfui ; ita-
que nunc P. Cornelius uocatur . cumque , propter
quosdam sordidos homines , qui Caesaris benefi-
cia uendebant , tabulam , in qua nomina ciuitate
donatorum incisa essent , reuelli iussisset ; eidem
Dolabellae , me audiente , Caesar dixit , nihil esse ,
quod de Mega uereretur ; beneficium suum in co-
manere . Hoc te scire uolui , ut eum in ciuium Ro-
manorum numero haberes . ceterisq. in rebus tibi
eum ita commendo , ut nō aiori studio neminē com-
mendarim . gratissimum mihi feceris , si eum ita
tradularis

AD MEMMIVM, ET ALIOS. 259
tractaris, ut intelligat meam commendationem
magno sibi ornamento fuisse. Vale.

A R G. Commendat Hippiam in liberatione bonorum,
& omnibus in rebus.

Cicero s. d. Acilio procos. 37

H I P P I A M , Philoxeni filium , Calati-
num, hospitem, & necessarium meum, tibi com-
mendo maiorem in modum . eius bona, quemad-
modum ad me delata res est , publice possidentur
alieno nomine, contra leges Calatinorum. id si ita
est , etiam sine mea commendatione ab aequitate
tua res ipsa impetrare debet , ut ei subuenias .
quoquo modo autem se res habet ; peto a te , ut
honoris mei causa eum expediās ; tantumq. ei
commodes & in hac re , & in ceteris , quantum
tua fides , dignitasq. pātietur . id mihi uehemen-
ter gratum erit . Vale . epist. 32.

A R G. Brutii negotia, procuratoresq. commendat.

Cicero s. d. Acilio procos. 38

L. B R V T T I V S , eques Romanus, adole-
scens omnibus rebus ornatus , in meis familiaris-
simis est , meq. obseruat diligentissime : cuius
cum patre magna mihi fuit amicitia iam inde a
quaestura mea Siciliensi . omnino nunc ipse Brut-
tius Romae tecum est : sed tamen domum eius , et
rem familiarem , et procuratores tibi sic commen-
do , ut maiore studio commendare non possim . gra-
tissimum mihi feceris , si curaris , ut intelligat , id

LL 3 quod

quod ei recepi, hanc meam commendationem sibi
magnō adiumento fuisse.

A R G. Commendat Titurnium Rufum.

Cicero s. D. Acilio procos. 39

Cum familia Titurnia necessitudo mihi in-
tercedit uetus: ex qua reliquis est M. Titurnius
Rufus; qui mihi omni diligentia, atque officio est
tuendus. est igitur in tua potestate, ut ille in me
satis sibi praesidiū putet esse. quapropter cum ti-
bi commendo maiorem in modum: & abste peto,
efficias, ut is commendationem hanc intelligat si-
bi magnō adiumento fuisse. erit id mihi uehemen-
ter gratum.

A R G. L. & C. Aurelios fratres commendat.

Cicero s. v. Q. Anchario, Q. F.
procos. 40

*Hic Macedoniā
proprietor ad-
ministravit in
Pisonem, pro
Sextio.*

*scilicet
ep. ult. l. ix ad
Att. in loco
nde nostrum
comentariū.*

L. ET C. Aurelios L. F. quibus &
ipsis, & patre eorum, uiro optimo, familia-
rissime utor, commendo tibi maiorem in mo-
dum, adolescentes omnibus optimis artibus
ornatos, meos pernecessarios, tua amicitia di-
gnissimos. si illa mea apud te commendatio ua-
luit, quod scio multas plurimum valuisse; haec
ut ualeat, iogo. quod si eos honorifice, libe-
raliterq. tractaris: et tibi gratissimos, optimosq.
adolescentes adiunxeris; & mihi gratissimum
feceris. Vale.

A R G. Gratias agit & suo, & Pompeij nomine de Luc-
cio benignissime tractato, eundemq. denuo commendat.

Cicero

Quae fecisti L. Lucceij causa, scire te plane uolo, te homini gratissimo commodasse. & cum ipsi, quae fecisti, pergrata sunt: tum Pompeius, quotiescumque me uidet, (uidet autem sae- ep. 2. 3. & 5. 16. pissime) gratias tibi agit singulares. addo etiam illud, quod tibi iucundissimum esse certo scio, me ipsum, ex tua erga Lucceium benignitate, maxima uoluptate affici. Quod superest, quamquam mihi non est dubium, quin cum antea nostra causa, nunc iam etiam tuae Constantiae gratia mansurus sis in eadem ista liberalitate: tamen abs te uehementer etiam atque etiam peto, ut ea, quae initio ostendisti, deindeq. fecisti, etiam ad exitium augeri, & cumulari per te uelis, id et Lucceio, et Pompeio ualde gratum fore, teq. apud eos praecclare positurum, confirmo, & spondo. De rep. deq. his negotijs, cogitationibusq. nosris perscripsoram ad te diligenter paucis ante diebus; easq. litteras dederam pueris tuis. Vale.

ARG. Lucceium commendat, iam ante commendatum.

Cicero s. d. L. Culleolo procos. 41

L. LUCCEIVS, meus familiarissimus, homo omnium gratissimus, mirificas tibi apud me gratias egit, cum diceret, omnia te cumulatissime, et liberalissime procuratoribus suis pollicitum esse. cum oratio tua tam ei grata fuerit, quam gratam rem ipsam existimas fore, cum, ut spejo, quae pollicitus es, feceris? Omnino ostende-

LL 4 runt

runt Pylliones, sese Lucceio Pompeij arbitratu
satisfacturos: sed uehementer opus est nobis, &
uoluntatem, & auctoritatem, & imperium tu-
um accedere. quod ut facias, te etiam atque etiam
rogo. illudq. mihi gratissimum est, quod ita sciunt
Lucceij procuratores, & ita Lucceius ipse ex lit-
teris tuis, quas ad eum misisti, intellectus; homi-
nis nullius apud te auctoritatem, aut gratiam ua-
lere plus, quam meam. id ut re experiatur, ite-
rum, & saepius te rogo. Vale.

A R G. Oppium commendat Gallio ad Ciliciae admini-
strationem proficisciendi.

Cicero s. d. Q. Gallio.

43
E T S I plurimis rebus spero fore; ut perspi-
ciam, quod tamen iam pridem perspicio, me ate-
amari: tamen nunc ea caussa tibi datur, in qua
facile declarare possistuam erga me beneuolen-
tiam. L. Oppius M. F. Philomeli negotiatur,
homo mihi familiaris. eum tibi unice commen-
do, eoq. magis, quod cum ipsum diligo, tum
quod negotia procurat L. Egnatij Rusi; quo ego
uno equite Romano familiarissime utor, & qui-
cum consuetudine quotidiana, tum officijs plu-
rimis, maximisq. mihi coniunctus est. Oppium
igitur praesentem ut diligas; Egnatij absentis re
ut tueare; aeque a te peto, ac si mea negotia es-
sent, uelim, memoriae tuae caussa, des litterarum
aliquid, quae tibi in prouincia reddantur; sedita
conseribas, ut tum, cum eas leges, facile recordari
possi

AD MEMMIVM, ET ALIOS. 261
possis huius meae commendationis diligentiam.
hoc te uehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

A R G. Eundem Oppium rursus eidem commendat.

Cicero s. d. Gallio.

44

ET SI ex tuis, & L. Oppij, familiarissimi
mei, litteris cognoui, te memorem commendationis
meae fuisse; idq. pro tua summa erga me
benevolentia, proq. nostra necessitudine minime
sum admiratus: tamen etiam atque etiam tibi L.
Oppium praesentem, & L. Egnatij, mei familiari-
ssimi, absentis negotia commendo. tanta mihi
cum eo necessitudo est, familiaritasque; ut, si
mea res esset, non magis laborarem. quapropter
mihi gratissimum feceris, si curaris, ut is intel-
ligat me a te tantum amari, quantum ipse exi-
stimo. hoc mihi gratius facere nihil potes. idq.
ut facias, uehementer te rogo. Vale.

A R G. Egnatij & seruum Anchialum, & negotia Appu-
leio commendat.

Cicero s. d. Appuleio proquaes.

L. EGNATIO uno equite Romano uel
familiarissime utor. eius Anchialum seruum,
negotiaque, quae habet in Asia, tibi commendo
non minore studio, quam si rem meam commen-
darem. sic enim existimes uelim, mihi cum ea
non modo quotidianam consuetudinem summam
intercedere, sed etiam officia magna, et mutua no-
stra inter nos esse. quamobrem etiam atque etiam
a te peto, ut cures, ut is intelligat, me ad te satis
diligent-

EPIST. LIE. XIII.

diligenter scripsisse. nam de tua erga me uolunta-
te non dubitabat. id ut facias, te etiam atque e-
tiam rogo. Vale.

A R G. Nostum coheredem suum commendat.

Cicero s. d. Appuleio proquaes. 46

L. Nostius Zoilus est coheres meus, heres au-
tem patroni sui. ea re utrumque scripsi, ut & mi-
hi cum illo caussam amicitiae scires esse; et homi-
nem probū existimares, qui patroni iudicio orna-
tus esset. eum tibi igitur sic commendo, ut unum
ex nostra domo. ualde mibi gratum erit, si cura-
ris, ut intelligat hanc commendationem sibi apud
te magno adiumento fuisse. Vale.

A j R G. Egnatium, communem amicum, commendat.

Cicero s. d. Silio. 47

Q u i d ego tibi commendem eum, quem tu
ipse diligis? sed tamen, ut scires eum non a me di-
ligi solum, uerum etiam amari, ob eam rem tibi
haec scribo. Omnia tuorum officiorum, quae
& multa, & magna sunt, mihi gratissimum fue-
rit, si ita tradaris Egnatium, ut sentiat & se a
me, & me a te amari. hoc te uehementer etiam
atque etiam rogo. illa nostra scilicet ceciderunt.
ut amur igitur uulgari consolatione. quid, si hoc
melius? sed haec coram. Tu fac, quod facis, ut
me ames, teq. amari a me scias. Vale.

A R G. Omnes Cyprios, maximeq. Paphios commendat.

Cicero s. d. C. Sextilio Rufo quaes. 48

O M N I S tibi commendo Cyprios, sed ma-
gis

gis Paphios: quibus tu quaecunque commoda-
ris, erunt mihi gratissima . eoq. facio libentius,
ut eos tibi commendem, quod & tuae laudi, cu-
ius ego fautor sum , conducere arbitror , cum
primus in eam insulam quaestor ueneris; ea te in-
stituere, quae sequantur alij. quae, ut spero, fa-
cilius consequere , si & P. Lentuli , necessarij
tui, legem, & ea, quae a me constituta sunt,
sequi uolueris. quam rem tibi tonsido magnae lau-
di fore . Vale.

ARG. Commendat Q. Pompeium.

Cicero s. d. Curio procos.

nam antea re-
gnum fuerat,
non prouincia
populi R. de le-
ge Clodia, qua
Cyprus insula
publicata est,
saepè Cicero in
orationibus me-
minit, praete-
re omnes hi-
storici,

49

Q. POMPEIVS Sex. F. multis, & uete-
ribus caussis necessitudinis mihi coniunctus est . is
cum antea meis commendationibus & rem, &
gratiam, & auctoritatem suam tueri consue-
rit, nunc profecto, te prouinciam obtinente, meis
litteris assequi debet, ut nemini se intelligat com-
mendatiorem umquam fuisse . quamobrem a te
maiores in modum peto, ut, cum omnes meos
aeque actuos obseruare pro nostra necessitudine
debeas, hunc in primis ita in tuam fidem reci-
pias, ut ipse intelligat, nullam rem sibi maiori u-
sui, aut ornamento, quam meam commendatio-
nem, esse potuisse , Vale .

ARG. Petit, ut Manium Curium ab omni incommodo,
detrimento, molestia integrum conseruet. vide ep. 17.

Cicero s. d. Aristo procos. 50

S V M P S I hoc mihi protua in me obseruan-
tia,

EPIST. LIB. XIII.

Ep. 29. lib. 7.

tia, quam penitus perspexi, quamdiu Brundisi
fuimus, ut ad te familiariter, & quasi pro meo
iure scriberem, si quares esset, de qua ualde la-
borarem. Man. Cūrius, qui Patris negotiatur,
ita mihi familiaris est, ut nihil possit esse coniun-
ctius. multa illius in me officia, multa in illum
mea; quodq. maximum est, summus inter nos
amor, & mutuus. quae cum ita sint: si ullam in
amicitia mea spē habes; si ea, quae in me officia,
& studia Brundisi contulisti, uis mihi etiam gra-
tiora efficere; quamquam sunt gratissima; si me
a tuis omnibus amari uides; hoc mihi da, atque
largire, ut Man. Curium fartum & tectum, ut
aiunt, ab omniq. in commodo, detimento, mo-
lestia sincerum, integrumq. conserues. & ipse
spondeo, & omnes hoc tibi tui pro me recipient,
ex mea amicitia, & ex tuo in me officio maxi-
mum te fructum, summamq. uoluptatem esse ca-
pturum. Vale.

A R G. P. Messienum commendat.

Cicero s. d. P. Caesio.

51

P. M E S S I E N V M, equitem Romanum,
omnibus rebus ornatum, meumq. perfamilia-
rem, tibi commendeo ea commendatione, quae
potest esse diligentissima. peto a te & pro nostra,
& pro paterna amicitia, ut eum in tuam fidem
recipias, ciusq. rem, famamq. tueare. uirum
bonum, tuaq. amicitia dignum tibi adiunxeris;
mibiq. gratissimum feceris.

A R G.

A R G. Hospitem suum Aristotelem commendat.

Cicero s. d. Regi.

52

A. L I C I N I V S Aristoteles, Melitensis, Rex Martiae gentis cognomen.
antiquissimus est hospes meus, & praeterea coniunctus magno usu familiaritatis. haec cum ita sint; non dubito, quin tibi satis commendatus sit. etenim ex multis cognosco, meam commendationem plurimum apud te ualere. hunc ego a Caesare liberaui. frequens enim fuerat nobiscum: atque etiam diutius in causa est, quam nos, commoratus. quo melius te de eo existimaturum arbitror. fac igitur, mi Rex, ut intelligat has sibi litteras plurimum profuisse. Vale.

A R G. Genucilium Curuum commendat.

Cicero s. d. Q. Thermo propraet. 53

L. G E N V C I L L O Curuo iampridem familiariſſime utor, optimo uiro, & homine gratissimo. eum tibi penitus commendabo, atque trado: primum ut omnibus in rebus ei te commodes, quoad fides tua, dignitasq. patietur: patietur autem in omnibus: nihil enim abs te umquam, quod sit alienum tuis, aut etiam suis moribus, postulabit. praecipue autem tibi commendabo negotia eius, quae sunt in Helleſponto: primum, ut oblineat id iuris in agris, quod ei Pariana ciuitas decreuit, & dedit, & quod semper obtinuit sine ulla controuersia; deinde, si quid habebit cum aliquo Helleſpontio controuersiae, ut in illa diuinorum reijcias. Sed non mibi uideor, cum tibi totum hominem

in partibus Pæ
perianis.

Q. Thermus lonaie praterat: cuius caput est Ephesus. ep. 18. lib. 2 & ad Att. ep. 13. lib. 5. & hic in sequentibus epistolis,

minem diligentissime commendarim, singulas ad te eius caussas perscribere debere. Summa illa sit, quidquid officij, beneficij, honoris in Genucilium contuleris, id te existimabo in me ipsum, atque in rem meam contulisse: Vale.

A R G. Primum agit gratias Thermo, quod Marcilium liberalissime tractauisset: deinde petet, operam det, ne socrus Marcili rea fiat.

Cicero s. d. Thermo propraet. 54

C V M mihi multa grata sunt, quae tu, ad ductus mea commendatione, fecisti; tum in primis, quod M. Marcilium, amici, atque interpretis mei filium, liberalissime tractanisti. uenit enim Laodiceam, & tibi apud me, mihiq. propter te gratias maximas egit. Quare, quod reliquum est, ate peto, quando apud gratos homines beneficium ponis, ut eo libentius his commodes; operamq. des, quoad fides tua patietur, ut socrus adolescentis rea ne fiat. ego cum ante studiose commendabam Marcilium, tum multo nunc studiosius, quod in longa apparitione singularem, & prope incredibilem patris Marcili fidem, abstinentiam, modestiamq. cognoui. Vale.

A R G. Commendat Anneum, legatum suum, in con-
troueria Sardiana.

Cicero s. d. Thermo propraet. 55

E T S I mibi uideor intellexisse, cum tecum Ephesi de re M. Anneij, legati mei, locutus sum, te ipsius caussa uehementer omnia uelle: ta-

men

quae erat in im-
perio Cicero.
mis. ep. 5. lib. 3.

interpretes igi-
tur praelbāt in
provincia pro
consulibus.

men & M. Anneum tanti facio, ut mihi nihil
putem praetermitendum, quod illius intersit;
& me a te tanti fieri puto, ut non dubitem, quin
ad tuam uoluntatem magnus cumulus accedat
commendationis meae. nam cum iamdiu dilige-
gerem M. Anneum; deq. eo sic existimarem,
ut res declarat, quod ultro ei detulerim legatio-
nem, cum multis petentibus denegasset: tum
uero, postea quam mecum in bello, atque in re mi- de quo lib. 15.
litari fuit, tantam in eo uirtutem, prudentiam, in ep. ad Cato-
fidem, tantamq. erga me benevolentiam cogno- nem.
ui, ut hominem neminem pluris faciam. Eum
cum Sardianis habere controuersiam scis. caus-
sam tibi exposuimus Ephesi: quam tu tamen co-
ram facilius, meliusq. cognosces. de reliquo mi-
hi mehercule diu dubium fuit, quid ad te potis-
simum scriberem. ius enim quemadmodum dicas,
clarum, & magna cum tua laude notum est: no-
bis autem in hac causa nihil aliud opus est, nisi
te ius instituto tuo dicere. sed tamen, cum me
non fugiat, quanta sit in praetore auctoritas,
praesertim ista integritate, grauitate, clementia,
quae esse inter omnes constat: peto abste pro no in praetore &
stra coniunctissima necessitudine, plurimisq. offi- portet esse in-
cys paribus, ac mutuis, ut uoluntate, auctorita- tegritate, gra-
te, studio tuo perficias, ut M. Anneius intelligat,
te & sibi amicum esse, quod non dubitat; saepe uitatem, clemē-
enim mecum locutus est; & multo amiciorem
bis meis litteris esse factum. in tuo toto imperio,
atque

atque prouincia nihil est, quod mihi gratius facere possis. iam, apud ipsum, gratissimum hominem, atque optimum virum, quam bene positus sis studium tuum, atque officium, dubitate. re te non existimo. Vale.

A R G . Negotia Cluuij Puteolani commendat.

Cicero s. d. Thermo propraet. 56

mide ep. 7.

C L V V I V S Puteolanus ualde me obseruat, ualdeq. est mihi familiaris. is ita sibi persuadet, quod in tua prouincia negotij habet, nisi, te prouinciam obtinente, meis commendationibus confecerit, id se in perditis, & desperatis habiturum. nunc, quando mihi ab amico officiosissimo tantum oneris imponitur, ego quoque tibi imponam protuis in me summis officijs, ita tamen, ut tibi nolim molestus esse. Mylasii, & Alabandenses pecuniam Cluuij debent. dixerat mihi Euthydemus, cum Ephesi essem, se curaturum, ut ecdici Mylasii Romanum mitterentur. id factum non est. legatos audio missos esse: sed malo ecdicos, ut aliquid consici possit. quare peto a te, ut eos, & Alabandenses iubeas ecdicos Romanum mittere. Praeterea Philotes Alabandensis vnoq[ue]nas Cluuij dedit: hae commissae sunt. uelim cures, ut aut de hypothecis decedat, easq. procuratoribus Cluuij tradat; aut pecuniam soluat. Praeterea Heracleotae, & Bargyletae, qui item debent, aut pecuniam soluant, aut fructibus suis satisfaciant. Caunij praeterea debent; sed aiunt

cum p[ro]pter teris
set praescriptu[m]
solutioni tem-
pus, hypothe-
cae, id est bo-
na creditori as-
signata, ut ei
& de re, & de
tempore caue-
retur, commis-
tebantur, id est

aiunt se depositam pecuniam habuisse. id uelim cognoscas: & si intellexeris eos neque ex edito, neque ex decreto depositam habuisse, des operam, ut usurac Cluuiio, instituto tuo, conseruentur. His de rebus eo magis labore, quod agitur res Cn. Pompeij etiam, nostri necessarij, & quod is magis etiam mihi laborare uidetur, quam ipse Cluuius: cui satisfactum esse a nobis, ualde uolo. His de rebus te uehem enter etiam atque etiam rogo. Vale.

ARG. Petit a Thermo, ut Anneum, legatum suum, remittat: eumq; in negotio suo commendat.

Cicero s. d. Thermo prorpaet. 57

Qvō magis quotidie ex litteris, nuncjsque, bellum magnum esse in Syria, cognosco, eo uehementius a te pro nostra necessitudine contendō, ut mihi M. Anneum legatum primo quoque tempore remittas. nam eius opera, consilio, scientia rei militaris uel maxime intelligo me, & remp. adiuuari posse. quod nisi tanta res eius ageretur: nec ipse adduci potuisset, ut a me discederet; neque ego, ut eum a me dimitterem. ego in Ciliciam proficisci cogito circiter Kal. Maias. ante eam diem Anneius ad me redeat, oportet. Illud, quod tecum & coram, & per litteras diligissime egi, id & nunc etiam atque etiam rogo, curae tibi sit, ut suum negotium, quod habet cum populo Sardiano, pro caussae ueritate, & pro sua dignitate conficiat. intellexi ex tua

MM ora-

oratione, cum tecum Ephesi locutus sum, teip-
sius Anneij caussa omnia uelle: sed tamen sic ue-
lim existimes, te mihi nihil gratius facere posse,
quam si intellexero, per te illum ipsum negotium
ex sententia confecisse. idq. quam primum ut ef-
ficas, te etiam atque etiam rogo. Vale.

AR Gr. Commendat L. Custidium.

Cicero s. d. C. Titio L. F. Rufo
praet. urb.

L. C V S T I D I V S est tribulis, & muni-
ceps, & familiaris meus. is caussam habet, quā
caussam ad te deferet. commendo tibi hominem,
sicuti tua fides, & meus pudor postulat; tan-
tum, ut faciles ad te aditus habeat; quae aequa po-
stulabit, ut lubente te impetrat, sentiatq. meam
sibi amicitiam, etiam cum longissime absim,
prodeesse in primis apud te. Vale.

AR G. Cominendar M. Fabium.

Cicero s. d. C. Curio Pae.

duceano praet.

M. F. A B I V M unice diligo: summaq.
mihi cum eo consuetudo, & familiaritas est per-
uetus. in eius controuersiis quid decernas, a te
non peto, (seruabis, ut tua fides, & dignitas
postulat, edictum, & institutum tuum) sed ut
quam facillimos ad te aditus habeat; quae erunt
aequa, lubente te impetrat: ut meam amicitiam
sibi, etiam cum procul absim, prodeesse sentiat,

puto esse quem
commendat
Coelio lib. 2.

in mea tribu
suffragiū fert.

AD MEMMIVM, ET ALIOS. 266
praesertim apud te . hoc uehementer etiam atque
etiam te rogo . Vale .

AR G. Commendat Liuineium libertum .

Cicero s. d. C. Munatio C. F.

60

Liuineiç gentis
cognomen Regulus fuit ; qd^e
argenei numeri testantur .

L. LIVINEIVS Trypho est omnino
L. Reguli , familiarissimi mei , libertus ; cuius
calamitas etiam officiosorem me facit in illum :
nam benevolentior , quam semper fui , esse non
possum : sed ego libertum eius per se ipsum dili-
go . summa enim eius erga me officia extiterunt
ijs nostris temporibus , quibus facillime bonam
benevolentiam hominum , & fidem perspicere po-
tui . eum tibi ita commendabo , ut homines grati ,
& memores bene meritos de se commendare de-
bent . pergratum mihi feceris si ille intellexerit ,
se , quod pro salute mea multa pericula adierit ,
saepe hieme summa nauigari , pro tua erga me
benevolentia gratum etiam tibi fecisse . Vale .

ARG. Commendat Pinnium in exactione pecuniae ,
quam ei Nicacenses debent .

Cicero s. d. P. Silio propraet. 61

T. PINNIO familiarissime me usum es-
se , scire te arbitror . quod quidem ille testamen-
to declarauit , quime tum tutorem , tum etiam
secundum heredem instituerit . eius filio , mire stu-
dio , & eruditio , & modesto , pecuniam Nicae-
enses grandem debent , ad HS octogies : et , ut
audio , in primis uolunt ei soluere . pergratum
igitur mihi feceris , quando non modo reliqui tu-

ducenta quadra-
ginta millia scu-
tatorum .

MM 2 tores ,

E P I S T . L I B . X I I I .

tores, qui sciunt quanti me facias, sed etiam puer
ipse hibi persuasit, te omnia mea caussa facturum
esse; si dederis operā, quoad tua fides, dignitasq.
patietur, ut quamprimum pecunia Pinnio solua
tur Nicaeensium nomine. Vale.

A R G . Primum de Atilio gratias agit, deinde Quidam
etiam fratrem commendat.

Cicero s. d. Silio propraet. 62

E T in Atilij negotio te amauit: cum enim
sero uenisset, tamen honestum equitem Roma-
num beneficio tuo conseruauit: et mehercule sem-
per sic in animo habui, te in meo aere esse propter
Lāmiaē nostri coniunctionem, et singularem ne-
cessitudinem. itaque primum tibi ago gratias,
quod me omni molestia liberas: deinde impuden-
tia prosequor: sed idem sarciam. te enim sem-
per sic colam, et tuebor, ut quem diligentissi-
me. Quintum, fratrem meum, si me diligis, eo
numero cura ut habeas, quo me. ita magnum be-
neficium tuum magno cumulo auxeris. Vale.

A R G . Commendat M. Lenium studiose admodum.

Cicero s. d. Silio propraet. 63

N O N putavi fieri posse, ut mihi uerba de-
de quo ep: 4. 1. essent; sed tamen in M. Lēnio commendando de-
14 & in oratio sunt. itaque rem tibi exponam paucis uerbis, sed
ne pro Plat: 10, tamen ut plane perspicere possis uoluntatem me-
& pro Sex: 10, am. Incredibile test, quanti facimus et ego, et
frater meus, qui mihi carissimus est, M. Lenium.
id

id fit cum plurimis eius officijs, tum summa probitate, et singulari modestia. eum ego a me inuitissimus dimisi, tum propter familiaritatem, et consuetudinis suavitatem; tum quod consilio eius fidi, ac bono libenter utebar. Sed uereor, ne iam mihi superesse uerba putas, quae dixeram defutura. Commendo tibi hominem, sicut intelligis me, de quo ea supra scripserim, debere commendare: at eq. uehementer etiam atque etiam peto, ut, quod habet in tua prouincia negotijs, expadias; quod tibi uidebitur rectum esse, ipsi diccas. hominem facillimum, liberalissimumq. cognoscet. itaque te rogo, ut eum solutum, liberum, confectis eius negotijs per te, quam primū ad me remittas. id mihi, fratriq. meo gratissimum feceris. Vale.

A R G^r Agit gratias de Nerone honorificentissime trato: eumq. in omnibus rebus uehementer commendat.

Cicero s. D. Silio propraet. 64

N E R O meus mirificas apud me tibi gratias egit, prorsus incredibiles; ut nullum honorem sibi haberri potuisse diceret, qui a te prætermissus esset. magnum fructum ex ipso capies. nihil est enim illo adolescente gratius. sed mehercule mihi quoque gratissimum fecisti. pluris enim ex omni nobilitate neminem facio. itaque si ea feceris, quae ille per me tecum agi uoluit; gratissimum mihi feceris. primum, de Pausania Alabandensi, sustentes rem, dum Nero ueniat. ue-

puto esse hunc
Tl. Claudium
Neronē, a quo
postea Liui am
prægnātē Au
gustus abduxit.
Nero autē lin
gua Sabina for
tis ac strenu
us. Suet. in Ti
berio.

M M 3 uehementer

hementer enim eius caussa cupere eum intellexi: itaque hoc ualde te rogo. deinde Nisaeos, quos Nero in primis habet necessarios, diligentissimeq. tuerit, ac defendit, habeas tibi commendatissimos: ut intelligat illa ciuitas, sibi in Neronis patrocinio summum esse praesidium. Strabonem Seruilium tibi saepe commendauit: nunc eo facio id impensius, quod eius caussam Nero suscepit. tantum a te petimus, ut agas eam rem, nec relinquas hominem innocentem ad alicuius tui dissimilis quaestum. id tum gratum mihi erit: tum etiam existimabo te humanitate tua esse usum. Summa huius epistolae haec est, ut ornes omnibus rebus Neronem, sicut instituisti, atque fecisti. magnum theātrum habet ista prouincia, non ut haec nostra, adolescentis nobilis, ingeniosi, abstinentis commendationem, atque gloriam. quare si te fautore usus erit, sicut & utetur profecto, & usus est; amplissimas clientelas, acceptas a maioribus, confirmare poterit, & beneficijs suis obligare. hoc in genere si eum adiueris eo studio, quo ostendisti; apud ipsum praeclarissime posueris, sed mihi etiam gratissimum feceris. Vale.

in quo spectari
Neronis uirtutem possint.

A R G. Cupit pactiones per Hyssponem cum ciuitatibus confici: in coq. illius Silio commendat.

Ciceron s. d. Silio propraet. 65

C v m P. Terentio Hysspone, qui operas in
ad Att. lib. xi. scriptura pro magistro dat, mihi summa familaritas,

liaritas, consuetudoq. est: multaq., et magna inter nos officia paria, & mutua intercedunt. eius summa existimatio agitur in eo, ut pactio-nes cum ciuitatibus reliquis conficiat. non me praeterit, nos eam rem Ephesi expertos esse, ne-que ab Ephesiis ullo modo impetrare potuisse. sed quando, quemadmodum omnes existimant, & ego intelligo, tua cum summa integritate, tum singulari humanitate, & mansuetudine conse-cutus es, ut, libentissimis Graecis, nutu, quod uelis, consequare: peto a te maiorem in modum, ut, honoris mei caussa, hac laude Hyponem affi-ci uelis. Praeterea cum socijs scripturae mili sum ma necessitudo est, non solum ob eam caussam, quod ea societas uniuersa in mea fide est, sed etiā, quod plerisque socijs utor familiarissime. ita & Hyponem meum per me ornaris, & societatem mihi coniunctiorem feceris: tuq. ipse & ex eius obseruantia, gratissimi hominis, & ex sociorum gratia, hominum amplissimorum, maximum fructum capies; & me summo beneficio affe-ris. sic enim uelim existimes, ex tota tua prouincia, omniq. isto imperio nihil esse, quod mili gra-tius facere possis. Vale.

scriptura quid
sit, Pedianus
exponit.

publicanorum.

A.R.G. Caecinam in colligendis Asiaticae negotiationis reliquijs commendat.

Cicero s. d. P. Seruilio Isau-
rico, procos.

66

A. C^o AE C I N A M , maxime proprium
MM 4 client hic est, ad que scribit lib. 6.

clientem familiae uestrae, non commendarē tibi,
cum scirem qua fide in tuos, qua clementia in ca-
lamitosos soleres esse; nisi me & patris eius, quo
sum familiarissime usus, memoria, & huius for-
tūna ita moueret, ut hominis omnibus mecum
studijs, officijsq. cōiunctissimi mouere debeat. A
te hoc omni contentione peto, sic, ut maiore cu-
ra, maiore animi labore petere non possim; ut
ad ea, quae tua sponte sine cuiusquam commen-
datione faceres in hominem tantum, & talem,
calamitosum, aliquem afferant cumulum meae
litterae, quo studiosius eum, quibuscunque rebus
possis, iuues. quod si Romae fuisses, etiam salu-
tem A. Caecinae essemus, ut opinio mea fert, per
te consecuti. de qua tamen magnam spem habe-
mus, freti clementia cōlegae tui. nunc, quando,
iustitiam tuam secutus, tutissimum sibi portum
prouinciam istam esse duxit: etiam atque etiam
terogo, atque oro, ut eum & in reliquijs uete-
ris negotiacionis colligendis iuves, & ceteris re-
bus tegas, atque tueare. hoc mihi gratius face-
re nihil potes. Vale.

A R G. Commendat Andronem, Arthemonis filium,
Laodicensem.

Cicero s. d. Seruilio.

67

Ex prouincia mea Ciliciensi, cui scis quā
diuinōteis Asiaticās attributas fuisse, nullo sum
familiarius usus, quam Androne, Arthemo-
nem filio, Laodicensi: eumq. habui in ea ciuitate
tum

exsulabat, quia
& Pōpeianas
partes secutus
erat, & Caesari
male dixerat.
ep. 7. lib. 6.

Caesaris. nā cō
sulatum simul
gesserāt lib. 1.
comment. dē
bel. cī.

Asiaticæ ep. 8.
lib. 6.

tum hospitem, tum uehementer ad meae uitae rationem, & consuetudinem accommodatum. quē quidem multo etiam pluris, postea quam decessi, facere coepi, quod multis rebus expertus sum gratum hominem, meiq. memorem: itaque eū Romae libentissime uidi. non te enim fugit, qui plurimis in ista prouincia benigne fecisti, quam multi grati reperiantur. Haec propterea scripsi, ut me non sine causa laborare intelligeres, & ut tu ipse eum dignum hospitio tuo iudicares. Feceris igitur mihi gratissimū, si ei declararis quanti me facias, id est, si receperis eum in fidem tuam, et, quibuscunque rebus honeste, ac sine molestia tua poteris, adiuueris. hoc mihi uehementer erit gratum. idq. ut facias, te etiam atque etiam rogo. Vale.

A R G. Significat, quam sibi gratum fuerit cursum illius nauigationis cognoscere, perit, ut de statu prouinciae institutisq. suis scribat. postremo suum officium ad omnina pollicetur.

Cicero s. d. Sernilio Isaurico,
procos. collegae.

68

collega fuit Ci
ceronis in au-
guratu.

G R A T A E mihi uehementer tuae litterae fuerunt; ex quibus cognoui cursus nauigationum tuarum. significabas enim memoriam tuam nostrae necessitudinis: qua mihi nihil poterat esse iucundius. Quod reliquum est, multo etiam erit gratius, si ad me de rep. idest de statu prouinciae, de institutis tuis familiariter scribes. quae quam ex multis pro tua claritate audiam, tamen

li-

fiam pertinuisse. Afiaz n. Ser
nilius prærat.
ep. 68.

quātum fides,
dignitasq. tua
patitur, ep. 22.
31. & 32.

libentissime ex tuis litteris cognoscā . Ego ad te,
de reip. summa quid sentiam, non saepe scribam,
propter periculum eiusmodi litterarum : quid
agatur autem , scribam saepius . sperare tamen
uideor,Caesari,collegae nōstro , fore curae, & es-
se, ut habeamus aliquam remp. cuius consilijs ,
magni referebat , te interesse : sed , si tibi utilius
est , id est gloriosius , Asiae praesesse , et istam par-
tem reip. male affectam tueri ; mihi quoque idē,
quod tibi , & laudi tuae profuturum est, optatius
debet esse . Ego , quæ ad tuam dignitatem per-
nere arbitrabor , summo studio, diligentiaq. cu-
rabo : in primisq. tuebor omni obseruantia cla-
rissimum uirum , pātrem tuum : quod & pro ne-
tuſtate necessitudinis , & pro beneficijs ueſtris ,
& pro dignitate ipsius facere debo . Vale .

A R G . Petit, ut C. Curtium in fidem recipiat, habeatq.
in numero suorum .

Cicero s. d. Seruilio collegae .

C. CURTIUS Mithres est ille quidem ,
ut scis , libertus Postūmij , familiarissimi mei ,
sed me colit , & obseruat aequē , atque illum ip-
sum , patronum suum . apud eum ego sic Ephesi
fui , quotiescumque fui , tanquam domi meae:mul-
taq. acciderunt , in quibus & benevolentiam e-
ius erga me experirer , & fidem : itaque , si quid
aut mihi , aut meorum cuiquam in Asia opus
est , ad hunc scribere consueui , huiuscum opera ,
& fide , tum domo , & reuti , tamquam mea .

Hac

in suguratu.
Philippi 2. &
Dio lib 42.

qui cognomen
Isaurici , capta
Isauro, adept⁹,
slioq. tradidit:

a quo tamen
domen non ac-
cepit . sed for-
tasse a magi-
stratu liberat .
quē Varro mo-
rem significat
l. 7. de ling. lat.
in extremo .

Haec ad te eo pluribus scripsi, ut intelligeres, me non uulgariter, nec ambitiose, sed ut pro homine intimo, ac mihi pernecessario scribere. Peto igitur a te, ut in ea controuersia, quam habet de fundo cum quodam Colophonio, et in ceteris rebus, quantum fides tua patietur, quantumque tuo commodo poteris, tantum ei, honoris mei caussa, commodes. etsi, ut eius modestiam cognoui, grauis tibi nulla in re erit. si et mea commendatione, & sua probitate affectus erit, uti de se bene existimes: omnia se adeptum arbitrabitur. ut igitur eum recipias in fidem, habeasque in numero tuorum, te uehementer etiam atque etiam rogo. ego, quae te uelle, quaeque. ad te pertinere arbitrabor, omnia studiose, diligenterque curabo. Vale.

ARG. T. Ampium Menandrū nō uulgariter cōmendat.

Cicero s. d. Seruilio collegae. 70

VIA non est obscura tua in me benevolentia, sic fit, ut multi per me tibi uelint commendari. ego autem tribuo non numquam in uulnus, sed plerumque necessarijs, ut hoc tempore. nam cum T. Ampio Bálbo mihi summa familiaritas, necessitudoq. est. eius libertum T. Ampium Menandrum, hominem frugi, & modestum, & patrono, & nobis uehementer probatum, tibi commendō maiorem in modum. uehementer mihi gratum feceris, si, quibuscumque rebus sine tua molestia poteris, ei commodaris.

ad quem scribis
lib. 6.

E P I S T . L I B . X I I I .

daris . quod ut facias , te uehementer etiam atque etiam rogo . Vale .

A R G . Commendat T. Agusium , ueterem amicum .

Cicero s. d. Seruilio collegae . 71

M V L T O S tibi commendem , necesse est ;
quādo omnibus nota nostra necessitudo est , tuaq.
in me beneuolentia . sed tametsi omnium caussa ,
quos commando , uelle debeo : tamen cum omni-
bus non eadem mihi caussa est . T. Agusius & co-
mes meus fuit illo miserrimo tempore , & om-
nium itinerum , nauigationum , laborum , peri-
culorum meorum socius : neque hoc tempore di-
scessisset a me , nisi ego ei permissem . quare sic
tibi eum commendo , ut unum de meis domesti-
cis , & maxime necessarijs . pergratum mihi fe-
ceris , si eum ita tractaris , ut intelligat hanc com-
mendationem sibi magno usui , atque adumen-
to fuisse . Vale .

A R G . Petit a Seruilio , ut omnibus rebus Caerelliae be-
nigne faciat , quemadmodum receperat .

Cicero s. d. Seruilio collegae . 72

de hac uide
que scribit
Dio lib. 46.

CAERELLIAE , necessariae meae , rem ,
nomina , possessiones Asiaticas commendaui ti-
bi praesens in hortis tuis quam potui diligentissi-
me : tuq. mihi , pro tua consuetudine , proq. tuis
in me perpetuis , maximisq. officijs , omnia te fa-
cturum liberalissime recepisti . meminisse te id
spero : scio enim solere . sed tamen Caerelliae procu-
ratores scripserunt , te , propter magnitudinem
pro-

prouinciae, multitudinemq. negotiorum, etiam atque etiam esse commonefaciendum. Peto igitur, ut memineris, te non omnia, quae tua fides patet, mihi cumulate recepisse. equidem existimo habere te magnam facultatem (sed hoc tui est consilij, & iudicij) ex eo S. C. quod in heredes C. Vennonij factum est, Caerelliae commodandi. id S. C. tu interpretabare pro tua sapientia. scio enim eius ordinis auctoritatem semper apud te magni fuisse. quod reliquum est, sic uelim existimes, quibuscumque rebus Caerelliae benigne feris, mihi te gratissimum esse facturum. Vale.

A R G. Gratulatur de reditu incolumi: gratias agit quodam modo de Egnatio, & Oppio: petit, ut Antipatri filios sibi condonet.

Cicero s. d. Q. Philippo procos. 73 hic opinor, L.

G R A T V L O R tibi, quod ex prouincia Philippi frater saluante ad tuos recepisti incolumi fama, & rep. fuit, uirici Au gusti, L F Q N. quod si Romaete uidissem, coram gratias egis sem, quod tibi L. Egnatius, familiarissimus me us, absens, L. Oppius praesens curae fuisset. Cum potest esse, qui tribunus pl. est lib. I. de bel. ci. 2. pud Caesarē. Antipatro Derbete mihi non solum hospitium, uerum etiam summa familiaritas intercedit. ei nisi pro sed, ut te uehementer succensuisse audiui, et moleste tulii. de re nihil possum iudicare: nisi illud mihi certe persuadeo, te talem uirum nihil temere fecisse. At e autem pro uetera nostra necessitudine etiam atque ctiam peto, ut eius filios, qui in tua potestate sunt, mihi potissimum condones: nisi quid exi-

existimas in ea re uiolari existimationem tuam: quod ego si arbitrarer, numquam te rogarem, mihiq. tua fama multo antiquior esset, quam illa necessitudo est. sed mihi ita persuadeo, (potest fieri, ut fallor) eam rem laudi tibi potius, quam uituperationi, fore. quid fieri possit, et quid mea causa facere possis, (nam, quid uelis, non dubito) uelim, si tibi graue non erit, certiore me facias. Vale.

A R G. Oppium præsentem, & Egnatii absentis negotia commendat.

Cicero s. d. Philippo procos. 74

E T S I non dubito pro tua in me obseruantia, proq. nostra necessitudine, quin commendationem meam memoria teneas: tamen etiam atque etiam eundem tibi L. Oppium, familiarem meum, præsentem, & L. Egnatij, familiarissimi mei, absentis, negotia commendo. tanta mihi cum eo necessitudo est, familiaritasque; ut, si mea res esset, non magis laborarem. quapropter gratissimum mihi feceris, si curaris, ut is intelligat me a te tantum amari, quantum ipse existimo. hoc mihi gratius facere nihil potes. idq. ut facias, te uehementer rogo. Vale.

A R G. Commendat Auianum Flaccum.

Cicero s. d. T. Titio T. F. legato. 75

E T S I non dubito, quin apud te mea commendatio prima satis ualeat: tamen obsequor homini familiarissimo C. Auiano Flacco: cuius causa

caussa omnia tum cupio, tum mehercule etiam
debeo. de quo et praesens tecum egi diligenter,
cum tu mihi humanissime respondisti: & scripsi
ad te accurate antea. sed putat interesse sua, me
ad te quam saepissime scribere. quare uelim mi-
hi ignoscas, si, illius uoluntati obtemperans, mi-
nus uidebor meminisse constantiae tuae. A te idem
illud peto, ut de loco, quo deportet frumentum,
& de tempore Auiano cōmodes. quorum utrum
que per eundem me obtinuit triennium, dum
Pōmpeius isti negotio praefuit. summa est, in ^{uide epistolam}
quo mihi gratissimum facere possis, si curaris, ut ^{primam lib 4.}
^{ad Atticum.}
Auianus, quando se a me amari putat, me ate
amarisciat. erit id mihi pergratum. Vale.

A R G. Petit, ut C. Valgius empram possessionem in
agro Fregellano, liberam, immunemq. habeat.

Cicero s. n. quattuoruiris, &
decurionibus.

T A N T A E mihi cum Q. Hippio caussae ne-
cessitudinis sunt, ut nihil possit esse coniunctius,
quam nos inter nos sumus. quod nisi ita esset,
uterer mea consuetudine, ut uobis nulla in remo-
lestus essem. etenim uos mihi optimi testes estis,
cum mihi persuasum esset nihil esse, quod a uo-
bis impetrare non possem, numquam metamen
grauem uobis esse uoluisse. uehemeter igitur uos
et iam atque etiam rogo, ut honoris mei caussa li-
beralissime C. Valgium Hippianum tractetis,
remq. cum eo conficiatis; ut, quam possessionem
habet

ergo Fregellae
municipiū, non
colonia. nā mu-
nicipiis quat-
tuor uiri, colo-
niis duumiri
praeerant in o-
ratione pro
Cluentio.

EPIST. LIB. XIII.

habet in agro Fregellano, a uobis emptam, eam
liberam, & immunem habere possit. id si a uo-
bis impetrato, summo me beneficio uestro affe-
ctum arbitrabor. Valete.

A R G. Narrat officium suum: commendat M. Bolla-
num: petit, ut sibi serum suum Dionysium restitu-
endum curet.

opinor huic, &
P. Vatinio, ad
quem sunt epi-
stolæ lib. 5. man-
datam esse a C.
fare Illyrici c.
ram, imperio
communi. nam
P. Sulpicius, e-
ius in Gallia le-
gatus fuerat.
Caef. I. 4. & 7.
de bel. Gal.

ep 20 lib. 5.

Cicero s. d. P. Sulpicio imp. 77

C v m his temporibus non sane in senatum
uentitarem; tamen, ut tuas litteras legi, non exi-
stimaui me, saluo iure nostrae ueteris amicitiae
multorumq. inter nos officiorum, facere posse, ut
honori tuo deessem: itaque affui, supplicatio-
nemq. tibi lubenter decreui: nec reliquo tempo-
re ullo aut rei, aut existimationi, aut dignitati
tuae deero. atque ut hoc tui necessarij sciant; hoc
me animo erga te esse, uelim facias eos per litte-
ras certiores; ut, si quid tibi opus sit, ne dubitent
mihi iure suo denuntiare. M. Bollanum, uirum,
bonum, & fortem, et omnibus rebus ornatum,
meumq. ueterem amicum, tibi magnopere com-
mendo. pergratum mihi feceris, si curaris, ut is
intelligat hanc commendationem sibi magno ad-
iumento fuisse. ipsumq. uirum optimum, gra-
tissimumq. cognosces. promitto tibi, te ex eius
amicitia magnam uoluptatem esse capturum.
Praeterea a te peto maiorem in modum pro no-
stra amicitia, & pro tuo perpetuo in me studio,
ut in hac re etiam elabores. Dionysius, seruus
meus,

meus, qui meam bibliothecam multorum num-
morum tractauit, cum multos libros surripuis-
set, nec se impune laturum putaret, aufugit. is
est in prouincia tua. eum & M. Bollanus, fami-
liaris meus, et multi alij Naronae uiderunt. sed
cum se a me manumissum esse diceret, credide-
runt. hunc tu si mibi restituendum curaris; non
possim dicere, quam mihi gratum futurum sit.
res ipsa parua, sed animi mei dolor magnus est.
ubi sit, & quid fieri possit, Bollanus te docebit.
ego, si hominem per te recuperaro, summo me a
te beneficio affectum arbitrabor. Vale.

ARG: Petit, ut Democritum Sicyonium in suam si-
dem recipiat.

Cicero s. d. Allieno procos.

78

praefuit hic Al-
lienus Siciliae,
ut ex epistola
sequenti colli-
gitur:
cumq. Oppius
in libro de bel-
lo Africo modo
praetorē, mo-
do proconsulē
uocat.

DEMOCRITVS Sicyonius non solum
hospes meus est, sed etiam, quod non multis con-
tingit, Graecis praesertim, ualde familiaris. est
enim in eo summa probitas, summa uirtus, sum-
ma in hospites liberalitas, & obseruantia: meq.
prae ceteris & colit, & obseruat, & diligit. eum
tu non modo suorum ciuium, uerum etiam pro-
pe Achaiae principem cognoscet. huic ego tan-
tummodo aditum ad tuam cognitionem pate-
facio, & munio. cognitum, per te ipsum, quae
tua natura est, dignum tua amicitia, atque ho-
spitio iudicabis. Peto igitur a te, ut, his litteris
lectis, recipias eum in tuam fidem, polliceare om-
nia te facturum mea causa. de reliquo, si, id

NN quod

quod confido fore , dignum eum tua amicitia , ho-
spatioq. cognoueris ; peto , ut eum complectare ,
diligas , intuis habeas . erit id mihi maiorem in
modum gratum . Vale .

ARG. Caium , & Marcum Auianos , fratres , commen-
dat , alterum praesentem , alterum absentem .

Cicero s. d. Allieno procos . 79

cū Auianae ge-
ris antea fuis .
Set , in Valeria ,
cuius cognome
Flaccus fuit ,
adoptione tran-
fuit .

Et tescire arbitror , quanti fecerim C. Auia-
num Flaccum : & ego ex ipso audieram , optimo ,
& gratissimo homine , quam a te liberaliter es-
set tractatus . eius filios , dignissimos illos patre ,
meosq. necessarios , quos ego unice diligo , com-
mendo tibi sic , ut maiore studio nullos commen-
dere possem . C. Auianus in Sicilia est : Marcus
est nobiscum . ut illius dignitatem praesentis or-
nes , rem utriusque defendas , te rogo . hoc mihi
gratius in ista provincia facere nihil potes . idq.
ut facias , te uehementer etiam atque etiam
rogo . Vale .

CICERONIS EPISTOLARVM

274

AD TERENTIAM UXOREM,

L I B E R X I V.

ARGVMENTVM.

Exsul deflet suam suorumq. calamitatem , eiusq. culpam
confert in amicorum consilia : uici uenitionem prorsus
improbat : alia quaedam scribit .

Cicero s. d. Terentiae , & Tulliolae ,
& Ciceroni , suis .

Scripta est Piso
ne & Gabinie
cos cum ex-
sularet .

T L I T T E R I S multorum , et ser-
mone omnium perfertur ad me , incre-
dibilem tuam uirtutem , & fortitudi-
nem esse , teq. nec animi , nec corporis laboribus
desatigari . me miserum , te , ista uirtute , fide ,
probitate , humanitate , in tantas aerumnas pro-
pter me incidisse ? Tulliolamq. nostram , ex quo
patre tantas uoluptates capiebat , ex eotantos
percipere luctus ? nam quid ego de Cicerone di-
cam ? qui cum primum sapere coepit , acerbissi-
mos dolores , miseriasq. percepit , quae si , ut tu
scribis , fato facta putarem ; ferrem paullo faci-
lius : sed omnia sunt mea culpa commissa , qui ab
iis me amari putabam , qui inuidebant ; eos non
sequebar , qui petebant . quod si nostris cōsilijs
usi essemus ; neque apud nos tantum ualuerisset ser-
mo aut stultorum amicorum , aut improborum :
beatissimi uiucremus . nunc , quando sperare nos
amici iubent ; dabo operam , ne mea ualetudo tuo